
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 

Presso i locali della  SS LOGISTICA E ACQUISTI 

 

IL RESPONSABILE  

ROSSI LEILA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 

 

OGGETTO: ADESIONE ALLA PROROGA DELLA GARA SCR 111-2022 
(CIG 9591915AA7) PER IL SERVIZIO DI ELABORAZIONE E 
REGISTRAZIONE DEI DATI CONTENUTI NELLE PRESCRIZIONI 
FARMACEUTICHE IMPORTO EURO 11.268,00 IVA ESCLUSA E DELLA 
GARA SCR 128-2022 (CIG 9593593364) PER IL SERVIZIO DI PRELIEVO 
PERIODICO E ARCHIVIAZIONE FISICA DELLE PRESCRIZIONI 
FARMACEUTICHE IMPORTO EURO 1.887,01 IVA ESCLUSA DELLE 
AZIENDE SANITARIE DELLE REGIONI PIEMONTE E VALLE D’AOSTA  

 

Determinazione n. 582 in data 19/05/2023



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

OGGETTO: ADESIONE ALLA PROROGA DELLA GARA SCR 111-2022 (CIG 
9591915AA7) PER IL SERVIZIO DI ELABORAZIONE E 
REGISTRAZIONE DEI DATI CONTENUTI NELLE PRESCRIZIONI 
FARMACEUTICHE IMPORTO EURO 11.268,00 IVA ESCLUSA E 
DELLA GARA SCR 128-2022 (CIG 9593593364) PER IL 
SERVIZIO DI PRELIEVO PERIODICO E ARCHIVIAZIONE FISICA 
DELLE PRESCRIZIONI FARMACEUTICHE IMPORTO EURO 
1.887,01 IVA ESCLUSA DELLE AZIENDE SANITARIE DELLE 
REGIONI PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO che: 

- con deliberazione n. 474 del 21/12/2016 è stato approvato il regolamento per l’adozione dei 

provvedimenti Amministrativi dell’A.S.L. BI in applicazione dei principi generali contenuti 

nell’atto Aziendale 2015; 

- l’Art. 1, comma 455 della Legge 21.12.2006 n. 296 prevede che, ai fini del contenimento e 

della razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi, le Regioni possano 

costituire Centrali di Acquisto che operino quali Centrali di Committenza ai sensi dell’Art. 37 

del D.Lgs. 50/2016, in favore delle Amministrazioni pubbliche tra cui gli Enti del Servizio 

Sanitario Nazionale ed altre PP.AA. aventi sede nello stesso territorio; 

- con L.R. 6.8.2007 n. 19 la Regione Piemonte ha costituito la Società di Committenza Regione 

Piemonte S.p.A. (nel seguito S.C.R. Piemonte) in qualità di Centrale di Committenza 

Regionale, incaricata di ottimizzare le procedure di scelta degli appaltatori pubblici nelle 

materie di interesse regionale; 

- con Determinazione del Direttore Appalti n. 304 del 05.12.2022, S.C.R. Piemonte ha: 

 disposto la risoluzione di diritto, in danno, per grave inadempimento, consistente nella 

“ingiustificata interruzione del servizio”, della Convenzione sottoscritta in data 25 giugno 

2019 (rep. n. 127 del 16 marzo 2020) tra S.C.R. Piemonte e il RTI RECORD DATA S.r.l. 

(capogruppo) - PLURIMA S.p.A. (mandante), avente ad oggetto l’affidamento del 

Servizio di registrazione ed elaborazione dei dati contenuti nelle prescrizioni 

farmaceutiche delle Aziende Sanitarie delle Regioni Piemonte e Valle d’Aosta 

discendente da gara SCR n. 47-2021, nonché con disposizione n. 29 del 12 febbraio 

2018 S.C.R. Piemonte, ha indetto una procedura aperta ai sensi degli artt. 59 e 60 del 

D.Lgs. 50/2016 avente ad oggetto il “servizio di registrazione ed elaborazione dei dati 

contenuti nelle prescrizioni farmaceutiche delle Aziende Sanitarie delle Regioni 

Piemonte e Valle d’Aosta”; 

Determinazione n. 582 in data 19/05/2023



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 indetto una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c) D.Lgs. n. 

50/2016 – nella misura strettamente necessaria - per un periodo di 4 mesi, con opzione 

di proroga per ulteriori 4 mesi (gara SCR 111-2022), fatta salva l’antecedente 

aggiudicazione della procedura aperta attualmente in corso di espletamento per 

l’affidamento del servizio medesimo (gara SCR 62-2021), per l’affidamento delle 

prestazioni principali per l’elaborazione e la registrazione delle prescrizioni 

farmaceutiche; nonché una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 

2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni), convertito con 

modifiche dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 - così come emendato dall’art. 51 co. 

1 lett. a) del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 (c.d. Decreto Semplificazioni-bis), 

convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108 -, in riferimento alle 

prestazioni secondarie di prelievo periodico delle ricette e archiviazione fisica delle 

ricette, previo invito, all’operatore economico PLURIMA S.p.A. P.IVA 01698960547, già 

affidatario delle medesime in esito alla precedente gara regionale centralizzata (gara 

SCR 1-2018), sulla base delle attestazioni di regolare esecuzione del servizio prodotte 

dai DEC delle Aziende Sanitarie Regionali, per un periodo di 4 mesi, con opzione di 

proroga per ulteriori 2 mesi, fatta salva l’antecedente aggiudicazione della gara 

regionale centralizzata a procedura aperta attualmente in corso di espletamento per 

l’affidamento del servizio medesimo (gara SCR 62-2021). 

- con Determinazione del Direttore Appalti n. 316 del 20.12.2022, S.C.R. Piemonte, a seguito 

dell’espletamento delle predette procedure, ha disposto di approvare: 

a) l’esito della procedura negoziata ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c) D.Lgs. n.50/2016 

(gara SCR n. 111-2022) - indetta nella misura strettamente necessaria - per un periodo 

di 4 mesi, con opzione di proroga per ulteriori 4 mesi, fatta salva l’antecedente 

aggiudicazione della procedura aperta attualmente in corso di espletamento per 

l’affidamento del servizio medesimo (gara SCR 62-2021), per l’affidamento delle 

prestazioni principali inerenti il servizio di elaborazione e registrazione delle prescrizioni 

farmaceutiche, aggiudicandola a favore dell’operatore Datamanagement Italia S.p.A. 

P.IVA 14788511005 con sede in Pomezia (RM),Via Carpi n.2, Cap 00071, per aver 

offerto il minor prezzo; 

 

b) l’esito della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) del D.L. 

16 luglio 2020 n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni), convertito con modifiche dalla Legge 

11 settembre 2020, n. 120 - così come emendato dall’art. 51 co. 1 lett. a) del Decreto 

Legge 31 maggio 2021, n. 77 (c.d. Decreto Semplificazioni-bis), convertito con 

modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108, in riferimento alle prestazioni 

secondarie di prelievo periodico delle ricette e archiviazione fisica delle ricette, 

aggiudicandola a favore dell’operatore economico PLURIMA S.p.A., con sede in Milano 

(MI), piazza Santo Stefano n. 6, cap. 20122, per un periodo di 4 mesi, con opzione di 

proroga per ulteriori 2 mesi, fatta salva l’antecedente aggiudicazione della gara 

Determinazione n. 582 in data 19/05/2023



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

regionale centralizzata a procedura aperta attualmente in corso di espletamento per 

l’affidamento del servizio medesimo (gara SCR 62-2021); 

 

- con Determinazione n. 89 del 23.01.2023 il Responsabile della S.S. Logistica e Acquisti 

dell’ASL BI ha disposto l’adesione alle risultanze della gara SCR 111-2022 per il servizio di 

elaborazione e registrazione dei dati nelle prescrizioni farmaceutiche e della gara SCR 128-

2022 per il servizio di prelievo periodico e archiviazione fisica delle prescrizioni 

farmaceutiche secondo i fabbisogni indicati dalla S.S. Farmaceutica Territoriale ASL BI con 

nota del 05.01.2023; 

 

- con Determinazione del Direttore degli Appalti n. 92 del 26.04.2023, S.C.R. Piemonte, ha 

disposto, in forza delle predette opzioni di proroga, la prosecuzione contrattuale delle 

Convenzioni in essere come segue: 

o servizio di elaborazione e registrazione delle prescrizioni farmaceutiche in capo a 

Datamanagement Italia S.p.a., per un periodo di ulteriori 4 mesi, sino al 

22.09.2023; 

o servizio di prelievo periodico delle ricette e archiviazione fisica delle ricette in 

capo a PLURIMA S.p.a., per un periodo di ulteriori 2 mesi, sino al 20.07.2023; 

 

- S.C.R. Piemonte, con la medesima Determinazione del Direttore degli Appalti n. 92 del 

26.04.2023, ha affidato - ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. e), D.lgs 50/2016 e stante 

l’opzione di incremento quantitativo per servizi opzionali prevista all’art. 4, comma 2 delle 

Convenzioni e all’art. 3.2 della relativa lettera di invito -  i servizi opzionali occorrenti per lo 

svolgimento delle attività di recupero fisico delle prescrizioni farmaceutiche delle ASR 

Piemonte e della AUSL Valle d’Aosta, giacenti presso il deposito di RECORD DATA S.r.l. 

sito in Fano, alla ditta Datamanagement Italia S.p.a., quale aggiudicataria del servizio di 

elaborazione e registrazione delle ricette in esito alla gara SCR n. 111-2022; 

 

- sulla base dell’offerta economica presentata da Datamanagement Italia S.p.a., Prot. SCR n. 

2887 del 19.04.2023 allegata alla Determinazione S.C.R. n. 92 del 26.04.2023, S.C.R. 

Piemonte ha individuato l’importo complessivo a corpo da ripartirsi in percentuale tra ASR 

per i predetti servizi opzionali per il recupero fisico delle prescrizioni farmaceutiche giacenti 

presso il deposito di RECORD DATA S.r.l., è stato individuato nella somma di 

Euro 25.000,00 (venticinquemila/00), oltre IVA, per l’intera prestazione, attribuendo all’ASL 

BI l’onere di € 1.018,39 oltre IVA; 

RITENUTO che sussistono le motivazioni per aderire alla prosecuzione contrattuale delle 

Convenzioni per servizio di elaborazione e registrazione delle prescrizioni farmaceutiche e per 

servizio di prelievo periodico delle ricette e archiviazione fisica delle ricette nei termini sopra 

indicati; 

CONSIDERATO il fabbisogno per il periodo di 4 mesi rappresentato dalla S.S. Farmaceutica 

Territoriale ASL BI con nota e-mail del 05.01.2023:  

Determinazione n. 582 in data 19/05/2023



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

DESCRIZIONE DEL SERVIZIO FABBISOGNO PER 4 MESI  

Registrazione ed elaborazione dei dati delle 

ricette elettroniche dematerializzate 

(promemoria assistito) attraverso lettura 

ottica del promemoria assistito e utilizzo dei 

file del SAC  

n. 500.000 

Registrazione ed elaborazione di ricette 

farmaceutiche (ricetta “rossa”), moduli di 

assistenza integrativa, moduli ADI, Distinte 

contabili riepilogative, ricette DPC, Piani 

terapeutici  

n. 90.000 

TOTALE  n. 590.000* 

* per ASL BI è altresì necessario il Servizio di prelievo periodico delle ricette e archiviazione 

fisica delle stesse per il periodo di 2 mesi 

 

PRESO ATTO  

- delle determinazioni di S.C.R. Piemonte per lo svolgimento delle attività di recupero 

fisico delle prescrizioni farmaceutiche delle ASR Piemonte e della AUSL Valle d’Aosta, 

giacenti presso il deposito di RECORD DATA S.r.l.; 

- con nota e-mail del 10/05/2023 la S.S. Farmaceutica Territoriale ASL BI ha confermato i 

quantitativi precedentemente indicati come fabbisogni nella nota del 05.01.2023; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. “BI” di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 

D E T E R M I N A: 

1) di procedere all’adesione, per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono 

integralmente richiamate, alla proroga disposta da S.C.R. Piemonte con Determinazione 

del Direttore Appalti n. 92 del 26.04.2023, come segue: 

o Servizio di elaborazione e registrazione dei dati contenuti nelle prescrizioni 

farmaceutiche, gara SCR 111-2022, in capo a Datamanagement Italia S.p.A., per 

un ulteriore periodo di proroga di 4 mesi, sino al 22.09.2023; 

o Servizio di prelievo periodico delle ricette e archiviazione fisica delle ricette, gara 

SCR 128-2022, in capo a PLURIMA S.p.A., per un ulteriore periodo di proroga di 

2 mesi, sino al 22.07.2023. 

Determinazione n. 582 in data 19/05/2023



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

2) di affidare, stante la prevista opzione proroga per un periodo di 4 mesi, sino al 

22.09.2023, alle condizioni economiche e operative della convenzione, il servizio di 

elaborazione e registrazione delle prescrizioni farmaceutiche in capo a 

Datamanagement Italia S.p.A. per i quantitativi stimati dal Responsabile della S.S. 

Farmaceutica Territoriale che di seguito si riportano: 

 

DESCRIZIONE DEL 

SERVIZIO 

FABBISOGNO 

(4 mesi)  

IMPORTO 

UNITARIO 

COSTO 

PRESUNTO 

a) Registrazione ed 

elaborazione dei dati delle 

ricette elettroniche 

dematerializzate 

(promemoria assistito) 

attraverso lettura ottica del 

promemoria assistito e 

utilizzo dei file del SAC  

n. 500.000 € 0,01800 € 9.000,00 

b) Registrazione ed 

elaborazione di ricette 

farmaceutiche (ricetta 

“rossa”), moduli di 

assistenza integrativa, 

moduli ADI, Distinte 

contabili riepilogative, 

ricette DPC, Piani 

terapeutici  

n. 90.000 € 0,02520 € 2.268,00 

 

3) di affidare, stante la prevista opzione proroga per un periodo di 2 mesi, sino al 

22.07.2023, alle condizioni economiche e operative della convenzione, il servizio di 

prelievo periodico delle ricette e archiviazione fisica delle ricette in capo a 

PLURIMA S.p.A. per i quantitativi stimati dal Responsabile della S.S. Farmaceutica 

Territoriale che di seguito si riportano: 

 

DESCRIZIONE DEL 

SERVIZIO 

FABBISOGNO IMPORTO COSTO 

PRESUNTO 

a) Prelievo periodico delle 

ricette 

Servizio presunto per 2 

mesi 

€ 13.499,00 

PRESTAZIONE 

A CORPO * 

€ 562,46 

 

Determinazione n. 582 in data 19/05/2023



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

b) Archiviazione fisica 

delle ricette 

PRESTAZIONE A 

MISURA  

n. 295.000 € 0,00449  

(prezzo unitario 

di 

aggiudicazione) 

€ 1.324,55 

*Il prezzo unitario a base d'asta per la prestazione a) “Prelievo periodico delle ricette” è 

comprensivo della gestione di tutti i volumi di tutte le Aziende Sanitarie, pertanto verrà 

fatturato PRO QUOTA a ciascuna Azienda Sanitaria 

 

4) di prendere atto delle decisioni di S.C.R. Piemonte assunte con Determinazione n. 92 

del 26.04.2023 di: 

o affidare - ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. e), D.lgs 50/2016 e stante l’opzione 

di incremento quantitativo per servizi opzionali prevista dall’art. 4, comma 2 delle 

Convenzioni e dall’art. 3.2 della relativa lettera di invito -  i servizi opzionali 

occorrenti per lo svolgimento delle attività di recupero fisico delle prescrizioni 

farmaceutiche delle ASR Piemonte e della AUSL Valle d’Aosta, giacenti presso 

il deposito di RECORD DATA S.r.l. sito in Fano, alla ditta Datamanagement 

Italia S.p.a., quale aggiudicataria del servizio di elaborazione e registrazione 

delle ricette in esito alla gara SCR n. 111-2022; 

o individuare l’importo complessivo a corpo da ripartirsi in percentuale tra ASR per i 

predetti servizi opzionali di recupero fisico delle prescrizioni farmaceutiche 

giacenti presso il deposito di RECORD DATA S.r.l. nella somma di Euro 

25.000,00 (venticinquemila/00), oltre IVA, per l’intera prestazione, nonché 

attribuire all’ASL BI l’onere di € 1.018,39 oltre IVA, sulla base dell’offerta 

economica Prot. SCR n. 2887 del 19.04.2023 allegata alla Determinazione SCR 

n. 92 del 26.04.2023; 

 

5) di attribuire l’onere presunto per il servizio di elaborazione e registrazione delle 

prescrizioni farmaceutiche derivante dal presente provvedimento, pari ad € 13.746,96 

(= 11.268,00 + IVA 22% pari ad € 2.478,96) per il periodo di competenza ai seguenti 

conti di Bilancio del Budget assegnato alla S.S. Logistica e Acquisti 

– aut. 4:  

ANNO 2023 (MAGGIO – 22 SETTEMBRE) iva esclusa 

03.10.11.01 (servizi di elaborazione dati) € 11.268,00 

 

6) di attribuire l’onere presunto per il servizio di prelievo periodico delle ricette e 

archiviazione fisica delle ricette derivante dal presente provvedimento, pari a € 

2.302,15 (= 1.887,01 + IVA 22% pari a € 415,14), esclusi gli oneri della sicurezza, per il 

periodo di competenza ai seguenti conti di Bilancio del Budget assegnato alla S.S. 

Logistica e Acquisti 

– aut. 4:  

Determinazione n. 582 in data 19/05/2023



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

ANNO 2023 (MAGGIO – 22 LUGLIO) iva esclusa 

03.10.04.51 (altri eventuali servizi economali e tecnici) € 1.887,01 

 

7) di attribuire l’onere presunto per il servizio di prelievo per il recupero fisico delle 

prescrizioni farmaceutiche giacenti presso il deposito di RECORD DATA s.r.l.  

derivante dal presente provvedimento, pari a € 1.242,43 (= 1.018,39 + IVA 22% pari a € 

224,04) esclusi gli oneri della sicurezza, per il periodo di competenza ai seguenti conti di 

Bilancio del Budget assegnato alla S.S. Logistica e Acquisti 

– aut. 4:  

ANNO 2023 (MAGGIO – 22 SETTEMBRE) iva esclusa 

03.10.04.51 (altri eventuali servizi economali e tecnici) € 1.018,39 

 

8) di confermare il (DEC) Direttore dell’Esecuzione del Contratto nel Responsabile della 

Struttura semplice S.S. Farmaceutica Territoriale, ai sensi dell’art. 111 del D. lgs 

50/2016 e successive modifiche e integrazioni; 

 

9) di provvedere agli adempimenti consequenziali. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. 582 in data 19/05/2023



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SS LOGISTICA E ACQUISTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

ROSSI LEILA 

 

Determinazione n. 582 in data 19/05/2023


